
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: COORDINAMENTO CONTENZIOSO, AFFARI LEGALI E GENERALI
                                

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10011  del  06/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore RASTELLI LAURA _____________________________

Responsabile del procedimento RASTELLI LAURA _____________________________

Responsabile dell' Area P. MADDALONI _____________________________

Direttore Regionale R. BOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Nomina commissione esaminatrice per la procedura comparativa per titoli per l'affidamento di n. 1 incarico, con contratto di
prestazione d'opera intellettuale, in materia di "Supporto alla programmazione nelle attività di verifica dei flussi quali-
quantitativi in rapporto agli obblighi informativi e all'implementazione delle reti di assistenza territoriale e di monitoraggio
degli indicatori del questionario e dei punteggi della griglia LEA e di redazione del Piano regionale delle cronicità", presso la
Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria, di cui alla determinazione del 30 maggio 2019, n. G07379, come
rettificata dalla determinazione del 5 giugno 2019, n. G07684.

G07953 12/06/2019



Oggetto: Nomina commissione esaminatrice per la procedura comparativa per titoli per 

l’affidamento di n. 1 incarico, con contratto di prestazione d’opera intellettuale, in materia di 

“Supporto alla programmazione nelle attività di verifica dei flussi quali-quantitativi in rapporto agli 

obblighi informativi e all’implementazione delle reti di assistenza territoriale e di monitoraggio 

degli indicatori del questionario e dei punteggi della griglia LEA e di redazione del Piano regionale 

delle cronicità”, presso la Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria, di cui alla 

determinazione del 30 maggio 2019, n. G07379, come rettificata dalla determinazione del 5 giugno 

2019, n. G07684. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Coordinamento contenzioso, affari legali e generali; 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 271 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria al 

dott. Renato Botti;  

VISTA la determinazione del 2 ottobre 2018, n. G12275 “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria - Recepimento della 

Direttiva del Segretario Generale del 3 agosto 2018, prot. n. 484710, come modificata dalla 

Direttiva del 27 settembre 2018, n. 590257”, come modificata dalle determinazioni n. G12533 del 5 

ottobre 2018, n. G13374 del 23 ottobre 2018, n. G13543 del 25 ottobre 2018 e n. G02874 del 14 

marzo 2019, con la quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale Salute e 

integrazione sociosanitaria e approvate le declaratorie delle competenze delle Aree e degli Uffici; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 21 gennaio 2014, n. 33 “Adozione del codice di 

comportamento del personale della Giunta regionale e delle Agenzie regionali”; 

VISTA la determinazione direttoriale del 6 dicembre 2017, n. G16906 “Attività di commissioni, 

tavoli tecnici e gruppi di lavoro operanti presso la Direzione Salute e Politiche Sociali. Obbligo di 

riservatezza – Conflitto d’interessi”; 

VISTA la nota del 19 febbraio 2019, prot. n. 135285, con la quale è stato chiesto l’avviso di ricerca 

di personale per l’assegnazione presso la Direzione Salute e integrazione sociosanitaria di n. 1 unità 

di categoria D, esperto Area Amministrativa, per attività di coordinamento a livello direzionale:  

- regolamentazione e monitoraggio dei Livelli Essenziali di Assistenza di cui al DPCM 12 gennaio 

2017, al fine di assicurare la concreta attuazione dei Livelli medesimi;  

- supporto alla redazione dei Programmi Operativi 2019-2020 e del Piano regionale cronicità; 

DATO ATTO che con Avviso del 27 febbraio 2019, prot. n. 1564547, pubblicato in pari data sulla 

Intranet regionale, il Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali, personale e sistemi 

informativi ha formalizzato tale ricerca; 

VISTA la nota del 7 marzo 2019, prot. n. 180058, con la quale il Direttore della Direzione 

regionale Affari istituzionali, personale e sistemi informativi ha comunicato che l’Avviso interno è 



andato deserto, non essendo pervenuta alcuna istanza di trasferimento da parte di dipendenti 

regionali; 

VISTA la nota del 12 marzo 2019, prot. n. 195490, con la quale, a seguito dell’esito negativo 

dell’avviso interno, è stata richiesta al Segretario Generale l’autorizzazione a indire una procedura 

di evidenza pubblica attraverso un Avviso di selezione, cui dare massima diffusione, ai sensi del 

citato r.r. 17/2005; 

VISTA la nota del 14 marzo 2019, prot. n. 203655, con la quale il Presidente della Regione ha 

autorizzato l’incarico di consulenza in argomento; 

VISTA la nota prot. n. 245728 del 28 marzo 2019, come integrata con comunicazione del 2 aprile 

2019, con la quale è stata chiesta al Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali, 

personale e sistemi informativi l’autorizzazione a operare sul capitolo S15900, assegnato alla 

Direzione regionale Affari istituzionali, personale e sistemi informativi, al fine di provvedere al 

necessario impegno di spesa delle somme da attribuire a titolo di corrispettivo per l’incarico di 

consulenza da conferire mediante Avviso pubblico; 

PRESO ATTO che in data 2 aprile 2019 il Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali, 

personale e sistemi informativi ha autorizzato la Direzione regionale Salute e integrazione 

sociosanitaria a operare sul Capitolo S15900 “Altri oneri per il personale” – Missione 1 – 

Programma 10 – Aggregato 1.03.02.10.000 (Consulenze) al fine di garantire le obbligazioni da 

assumere per il conferimento di incarico di consulenza individuale per le esigenze dell’Area Rete 

integrata del territorio, per un importo totale pari a € 36.000,00; 

VISTA la determinazione del 6 maggio 2019, n. G05856 “Impegno di spesa di euro 36.000,00 lordi 

omnicomprensivi, sul capitolo S15900 a favore di “creditori diversi” ripartito in euro 18.000,00 per 

l’esercizio finanziario 2019 e in euro 18.000,00 come prenotazione per l’esercizio finanziario 2020, 

per il conferimento di incarico di consulenza individuale per le esigenze dell’Area Rete integrata del 

territorio”; 

VISTA la nota del 27 maggio 2019, prot. n. 402980, con la quale è stato chiesto al Direttore della 

Direzione regionale Affari istituzionali, Personale e Sistemi informativi di attivare la procedura per 

il conferimento di incarico di cui trattasi; 

VISTA la determinazione del Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali, personale e 

sistemi informativi del 30 maggio 2019, n. G07379 “Approvazione dell’Avviso pubblico di 

selezione per titoli di n. 1 incarico di consulenza, con contratto di prestazione d’opera intellettuale, 

in materia di “Supporto alla programmazione nelle attività di verifica dei flussi quali-quantitativi in 

rapporto agli obblighi informativi e all’implementazione delle reti di assistenza territoriale e di 

monitoraggio degli indicatori del questionario e dei punteggi della griglia LEA”, per le esigenze 

della Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria”; 

VISTA la nota prot. n. 431572 del 5 giugno 2019 con la quale è stata richiesta l’integrazione 

dell’oggetto della consulenza di cui all’Avviso approvato con la citata determinazione n. 

G07379/2019, aggiungendo tra le competenze oggetto dell’incarico la redazione del Piano regionale 

della cronicità; 

VISTA la determinazione del Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali, personale e 

sistemi informativi del 5 giugno 2019, n. G07684 “Determinazione n. G07379 del 30 maggio 2019 

“Approvazione dell’Avviso pubblico di selezione per titoli di n. 1 incarico di consulenza, con 

contratto di prestazione d’opera intellettuale, in materia di “Supporto alla programmazione nelle 

attività di verifica dei flussi quali-quantitativi in rapporto agli obblighi informativi e 

all’implementazione delle reti di assistenza territoriale e di monitoraggio degli indicatori del 

questionario e dei punteggi della griglia LEA”, per le esigenze della Direzione regionale Salute e 

Integrazione sociosanitaria.”. Rettifica dell’Avviso e riapertura dei termini”; 



DATO ATTO che detto Avviso pubblico di selezione è stato pubblicato sul B.U.R. del 6 giugno 

2019, n. 46 e sul sito istituzionale www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di concorso”;  

CONSIDERATO che la suddetta determinazione ha previsto che la valutazione delle candidature 

sarà effettuata da apposita Commissione nominata con provvedimento del Direttore della Direzione 

regionale Salute e integrazione sociosanitaria; 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione esaminatrice della 

procedura comparativa in oggetto; 

RITENUTO opportuno nominare quali componenti della suddetta Commissione esaminatrice: 

- Giovanni Farinella - dirigente Area Rete integrata del territorio – Presidente; 

- Gianni Vicario - dirigente Ufficio Cure primarie e intermedie dell’Area Rete integrata del 

territorio - Componente; 

- Silvia Scalmana - funzionario regionale - Componente, che svolgerà inoltre compiti di 

Segretario; 

DATO ATTO che la partecipazione alla Commissione esaminatrice è a titolo gratuito; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

- di nominare quali componenti della Commissione esaminatrice della procedura comparativa per 

titoli per l’affidamento di n. 1 incarico, con contratto di prestazione d’opera intellettuale, in 

materia di “Supporto alla programmazione nelle attività di verifica dei flussi quali-quantitativi in 

rapporto agli obblighi informativi e all’implementazione delle reti di assistenza territoriale e di 

monitoraggio degli indicatori del questionario e dei punteggi della griglia LEA e di redazione del 

Piano regionale delle cronicità”, presso la Direzione regionale Salute e integrazione 

sociosanitaria, di cui alla determinazione del 30 maggio 2019, n. G07379, come rettificata dalla 

determinazione del 5 giugno 2019, n. G07684: 

 Giovanni Farinella - dirigente Area Rete integrata del territorio – Presidente; 

 Gianni Vicario - dirigente Ufficio Cure primarie e intermedie dell’Area Rete integrata del 

territorio - Componente; 

 Silvia Scalmana - funzionario regionale - Componente, che svolgerà inoltre compiti di 

Segretario; 

- di stabilire che la partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito; 

- di notificare il presente atto agli interessati. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione alla sezione “Bandi di Concorso”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

 

 Il Direttore 

 (Renato Botti) 

 

 


